Hircus, vel alia huiusmodi, per quae aliae personae a Christo in Scripturis designantur, non fuerunt res aliquae, sed similitudines imaginariae, ad hoc solum ostensae, ut illae personae significarentur; unde illa signification qua per illas similitudines personae illae, aut regna designantur, non pertinet nisi ad historicum sensum.

A he-goat or other [figures] of this kind, by which persons other than Christ are pointed at in the Scriptures were not things but imaginary likenesses shown only for this purpose, namely, to signify those persons. Therefore, the signification by which persons or kingdoms are pointed out by those similitudes belongs exclusively to the historical sense.

Sed ad CHRISTUM designandum etiam illa quae in rei veritate contigerunt, ordinantur sicut umbra ad veritatem; et ideo talis significatio, qua per huiusmodi res CHRISTUS aut eius membra significantur, facit alium sensum praeter historicum, scilicet allegoricum.

Si alicubi vero inveniatur quod Christus significatur per huiusmodi imaginarias similitudines, talis significatio non excedit sensum litteralem; sicut Christus significatur per lapidem, qui excisus est de monte sine manibus (Dan. 2, 34) (*Quodlibetal Questions* 7, q. 6, a. 2, ad 1).

The allegorical, moral and anagogic senses of Scripture, understood as spiritual senses, differ, therefore, from all literary devices including metaphor and allegory in being senses, not of words, but of things signified by words.

Sicut enim dictum est, sacra Scriptura veritatem quam tradit, dupliciter manifestat: per verba, et per rerum figuras.

Manifestatio autem quae est per verba, facit sensum historicum vel litteralem; unde totum id ad sensum litteralem pertinet quod ex ipsa verborum significatione recte accipitur.

Sed sensus spiritualis, ut dictum est, accipitur vel consistit in hoc

Now, even things that happened in truth are ordered to pointing at CHRIST as a shadow to the truth; and therefore, this sort of signification, in which CHRIST or his members are signified by things, results in another sense besides the historical, namely, the allegorical.

However, if one finds in some other text that Christ is signified by imaginary likenesses, this sort of signification does not go beyond the literal sense. It is in this way that Christ is signified by "the stone which was cut out, not by human hands..." (Dan 2, 34).

As said above, it is in two ways that sacred Scripture manifests the truth which it passes on, namely through words and through figures [that consist] of things.

The manifestation through words results in the historical or literal sense. For this reason, whatever is rightly taken from the signification of the words belongs to the literal sense.

But the spiritual sense, as pointed out above, is taken or consists

quod quaedam res per figuram aliarum rerum exprimuntur, quia visibilia solent esse figurae invisibilibus, ut Dionysius dicit. Inde est quod sensus iste qui ex figuris accipitur, spiritualis vocatur

Veritas autem quam sacra scriptura per figuras rerum tradit, ad duo ordinatur: scilicet ad recte credendum et ad recte operandum.

(1) Si ad recte operandum; sic est sensus moralis, qui alio nomine tropologicus dicitur.

(2) Si autem ad recte credendum, oportet distinguere secundum ordinem credibilium; ut enim Dionysius dicit (Cael. Hier., IV), status Ecclesiae medius est inter statum Synagoga, et statum Ecclesiae triumphantis. Vetus autem testamentum figura fuit novi: vetus simul et novum figura sunt caelestium.

(2-a) Sensus ergo spiritualis, ordinatus ad recte credendum, potest fundari in illo modo figurationis quo vetus testamentum figurat novum: et sic est allegoricus sensus vel typicus, secundum quod ea quae in veteri testamento contigerunt, exponuntur de Christo et Ecclesia.

(2-b) Vel potest fundari in illo

in this that some things are expressed through the figures of other things, because what is visible is the figure of the invisible, as Denys says. This is why the sense taken from figures is called spiritual.

Now, the truth which sacred Scripture passes on through figures [that consist] of things is ordered to two [ends]: to believing rightly and to acting rightly.

(1) If to acting rightly, then we have the moral sense which is also called tropological.

(2) If to believing rightly, one must distinguish according to the order of things believed. For, as Denys says, the state of the Church is between the state of the Synagogue and the state of the triumphant Church. Now, the Old Testament was a figure of the New. The Old together with the New are a figure of heavenly things.

(2-a) The spiritual sense which is ordered to believing rightly can be based on that manner of figuration by which the Old Testament [pre]figures the New, and thus it is the allegorical or typological sense according to which things that happened in the Old Testament are set forth about Christ and the Church.

(2-b) Or it can be based on that

modo figurationis quo novum simul et vetus significant Ecclesiam triumphantem; et sic est sensus anagogicus (*Quodlibetal Questions* 7, q. 6, a. 2, c).